ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПО ТАРИФАМ

    ТАТАРСТАН

      РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

       ТАРИФЛАР БУЕНЧА ДӘҮЛӘТ

    КОМИТЕТЫ

                  24.01.2025                    г. Казань                             № 1-ПР/ТП

УТВЕРЖДЕН

первым заместителем

председателя

Государственного комитета

Республики Татарстан

по тарифам

Л.В.Хабибуллиной

П Р О Т О К О Л

заседания Правления

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

Присутствовали:

председательствующий:

Хабибуллина Л.В., первый заместитель председателя Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам;

члены Правления:

Борисова Л.П, заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам;

Павлов С.В., заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам;

Сапожников Д.А., заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам;

Гайфуллин Р.Э., начальник отдела мониторинга организаций коммунальной

сферы;

Царева Н.В., начальник юридического отдела;

Розенталь А.Н., заместитель руководителя управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Татарстан;

от Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам:

Белалеева Н.Р., начальник отдела регулирования и контроля платы

за технологическое присоединение;

Миниханова А.Р., ведущий советник отдела регулирования и контроля платы

за технологическое присоединение;

2

Солдатова Л.В., начальник отдела организации, контроля и сопровождения

принятия тарифных решений;

присутствующие:

Борисова Т.Е., начальник планово-экономического управления

АО «Татэнерго»;

Мухаметшина Л.М., экономист 1 категории отдела тарифной политики

АО «Татэнерго».

Повестка дня:

1. О проекте постановления Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам «Об установлении платы за подключение (технологическое

присоединение) объекта Государственного автономного учреждения

дополнительного образования «Республиканская спортивная школа олимпийского

резерва по фехтованию» – «Школа фехтования, 3 этажа» к системе теплоснабжения

Акционерного общества «Татэнерго» в индивидуальном порядке».

Выступающий – Миниханова Алия Рунаровна

1. Слушали:

Миниханова А.Р. доложила о проекте постановления Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам «Об установлении платы

за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения

Акционерного общества «Татэнерго» объекта Государственного автономного

учреждения дополнительного образования «Республиканская спортивная школа

олимпийского резерва по фехтованию» – «Школа фехтования, 3 этажа»

в индивидуальном порядке» (экспертное заключение 1).

Выступили:

Борисова Т.Е. отметила несогласие с расчетом платы, выполненным

Госкомитетом, в части исключения непредвиденных расходов и индекса-дефлятора

на 2026 год.

Хабибуллина Л.В. пояснила в части учета непредвиденных расходов, что

непредвиденные расходы не могут быть включены в индивидуальную плату за

подключение в связи с тем, что на момент установления платы такие расходы не

определены и по факту могут быть не понесены, в связи с чем являются

экономически не обоснованными. Данный подход применяется при установлении

платы для всех организаций. Кроме того, согласно разъяснению ФАС России

действующее законодательство предусматривает возможность корректировки

платы за подключение к системе теплоснабжения, установленной индивидуально.

Таким образом, основания для включения таких расходов в плату за подключения

отсутствуют. В части индекса-дефлятора на 2026 год предложила уточнить срок

подключения объекта по данным заявителя.

3

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета «Об установлении

платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения

Акционерного общества «Татэнерго» объекта Государственного автономного

учреждения дополнительного образования «Республиканская спортивная школа

олимпийского резерва по фехтованию» – «Школа фехтования, 3 этажа»

в индивидуальном порядке».

Форма голосования очная:

«за» – единогласно.

Решили:

1. Установить плату за подключение (технологическое присоединение)

к системе теплоснабжения Акционерного общества «Татэнерго» объекта

Государственного автономного учреждения дополнительного образования

«Республиканская спортивная школа олимпийского резерва по фехтованию» –

«Школа фехтования, 3 этажа» с тепловой нагрузкой 1,2329 Гкал/ч

в индивидуальном порядке в размере 13 253 050,79 руб. (без учета НДС)

с разбивкой по мероприятиям, осуществляемым при подключении, согласно

приложению к настоящему протоколу.

Протокол оформила                                                                                  Солдатова Л.В.

4

Приложение к протоколу заседания
Правления Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам

от 24.01.2025 № 01-ПР/ТП

Плата за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения

Акционерного общества «Татэнерго» объекта Государственного автономного

учреждения дополнительного образования «Республиканская спортивная школа

олимпийского резерва по фехтованию» –

«Школа фехтования, 3 этажа» в индивидуальном порядке

руб. (без учета НДС)

№

п/п

Мероприятия по подключению

к системе теплоснабжения
Стоимость

1.
Расходы на проведение мероприятий по подключению

объекта заявителя
10 774,58

2.

Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей от

существующих тепловых сетей или источников тепловой

энергии до точки подключения

9 931 707,16

3. Налог на прибыль  3 310 569,05

4. Итого плата за подключение 13 253 050,79